
1Edição 846  14 de Fevereiro de 2020 - Ano XII

Edição 846 - 14 de Fevereiro de 2020 - XII

ERRATA
                                                            
         
O Secretário Municipal de Ordem Pública e Trânsito de Cachoeiras de Ma-

cacu, no uso de suas atribuições conferida pela portaria nº 0039/2017 e em 
conformidade com o art. 2º e 24º inciso II do CTB, Lei 9.503 de 23 de Setembro 
de 1997.

R E S O L V E:

Na Edição Nº 840 do Diário Oficial de Cachoeiras de Macacu RJ de 10 de 
janeiro de 2020 na Publicação da Portaria 002/2019 de 06 de janeiro de 2020.

ONDE SE LÊ: PORTARIA Nº 002/2019
 GABINETE DO SECRETARIO, 06 DE JANEIRO DE 2020
LEIA-SE: PORTARIA Nº 002/2020
 GABINETE DO SECRETARIO, 17 DE JANEIRO DE 2020

Publique-se, Registre-se e cumpra-se.

Gabinete do Secretário, 28 de janeiro de 2020

PAULO SERGIO DE OLIVEIRA SILVA
Sec. Municipal de Ordem Pública e Trânsito

INFORMATIVO

Torna sem efeito a publicação dos Decretos abaixo discriminados, em vir-
tude de pertencerem ao exercício de 2019:

• No Diário Oficial nº. 839, de 03 de janeiro de 2020:

Decreto nº. 3.966, de 26 de dezembro de 2019: página 01 e 02;

Decreto nº. 3.967, de 26 de dezembro de 2019: página 03 e 04.

• No Diário Oficial nº. 844, de 31 de janeiro de 2020:

Decreto nº. 3.966, de 26 de dezembro de 2019: página 01 e 02;

Decreto nº. 3.967, de 26 de dezembro de 2019: página 02 e 03; 

Decreto nº. 3.970, de 26 de dezembro de 2019: página 03.

Cachoeiras de Macacu, 10 de fevereiro de 2020.

MAURO CEZAR DE CASTRO SOARES
Prefeito Municipal

PORTARIA N°0020/2020

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei N°1.790 
de 11 de dezembro de 2009 e a Lei Nº 2.199 de 15 de março de 2016 e a 2ª 
Eleição Unificada do Conselho Tutelar da Comarca de Cachoeiras de Macacu, 
realizada no dia 06 de outubro de 2019.

RESOLVE:

1–NOMEAR, os senhores abaixo relacionados para integrarem o Conselho 
Tutelar de Cachoeiras de Macacu-RJ, para o quadriênio de 2020/2023:

CONSELHEIROS: 

1- CARLOS EDUARDO MESQUITA FELICIANO
2- THIAGO EMANUEL WERLY COELHO
3- REINAN CONCEIÇÃO
4- ROBSON OLIVEIRA DA SILVA
5- NILMA PACHECO DA SILVA

SUPLENTE:

1-NATHALIA CARMO DE SOUZA

2-Esta Portaria entrar em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a partir de 10 de janeiro de 2020.

3-Revogam-se as disposições em contrário. 

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 20 DE JANEIRO DE 2020.

MAURO CEZAR DE CASTRO SOARES
Prefeito Municipal

PORTARIA N°0025/2020

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Federal 
nº 9.503 de 23 de setembro de 1997, Resolução do CONTRAN nº 149 e o Decreto 
Municipal nº 2.160 de 22 de março de 2004. 

RESOLVE:

1– SUBSTITUIR na Portaria nº 0044 de 01 de fevereiro de 2019,  os sen-
hores abaixo relacionados, a comporem a CADEP (Comissão Avaliadora de Def-
esa Prévia) por um período de 01(um) ano, a partir de 01 de fevereiro de 2020.

Presidente:
JOSÉ SILVA COELHO

Membro:
EDMILSON ALVES SERPA

2- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a partir de 01 de fevereiro de 2020.

3- Revogam-se as disposições em contrário. 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

           
GABINETE DO PREFEITO, 05 DE FEVEREIRO DE 2020.

MAURO CEZAR DE CASTRO SOARES
Prefeito Municipal

PORTARIA N°0026/2020

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Comple-
mentar nº0046 de 24 de Janeiro de 2017.

RESOLVE:
              
1–EXONERAR, os Senhores abaixo relacionados dos cargos em comissão 

da Secretaria Municipal de Fazenda, a partir de 01 de Fevereiro de 2020.

CARGO/NOME
Assessoria Técnica III
MARINEZ ARAÚJO CABRAL
Gerente
SABRINA DOS SANTOS SANT’ANA
Gerente
ANDRÉ LUIZ LEMOS KLEIN
Gerente
JOSÉ AUGUSTO TIL DA SILVA
Coordenação
WANDERSON BATISTA ROELES DOS SANTOS

2-Esta Portaria entrar em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a partir de 01 de Fevereiro de 2020.

3-Revogam-se as disposições em contrário. 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 05 DE FEVEREIRO DE 2020.

MAURO CEZAR DE CASTRO SOARES
Prefeito Municipal

PORTARIA N°0027/2020

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Comple-
mentar N°0046 de 24 de janeiro de 2017.

RESOLVE:

1–NOMEAR, as senhoras abaixo relacionadas para exercerem o cargo em 
comissão com seus respectivos símbolos na Secretaria Municipal de Fazenda, a 
partir de 02 de Janeiro de 2020.

CARGO/NOME                                                                      SÍMBOLO
Gerente
FLÁVIA MOREIRA MACHADO                                                    DAS IX
Gerente
MARIANA PONTES DOS SANTOS                                             DAS IX

2-Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a partir de 02 de janeiro de 2020.

3-Revogam-se as disposições em contrário. 

Publique-se, registre-se e cumpra-se.
           

GABINETE DO PREFEITO, 06 DE FEVEREIRO DE 2020.

MAURO CEZAR DE CASTRO SOARES
Prefeito Municipal



Edição 846  14 de Fevereiro de 2020 - Ano XII2

PORTARIA N°0029/2020

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Federal 
N°9.503 de 23 de Setembro de 1997.

RESOLVE:

1–DESIGNAR, os Guardas Municipais abaixo relacionados para respoder-
em pela Função de Agente de Trãnsito Municipal, sem ônus, na Secretaria Mu-
nicipal de Ordem Pública e Trânsito.

-THIAGO DA FONSECA CABRAL – matr.18576
-BRUNO ANDRIGO PINOTTI BALERA –matr.18579
-FERNANDO MORENO BENEVIDES –matr.18562.
                                                  
2-Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

3-Revogam-se as disposições em contrário. 

Publique-se, registre-se e cumpra-se.
           
GABINETE DO PREFEITO, 06 DE FEVEREIRO DE 2020.

MAURO CEZAR DE CASTRO SOARES
Prefeito Municipal

PORTARIA N°0034/2020

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o Processo Admin-
istrativo N°6690/2019.

RESOLVE:

1–EXONERAR, a pedido para fins de regularização o Senhor RICARDO 
BRUNO DA SILVA FERREIRA, da função de Professor Docente I, Ensino Reli-
gioso desta Municipalidade, sob matrícula N°15960, a partir de 09 de outubro 
de 2019.

2-Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a partir de 09 de outubro de 2019.

3-Revogam-se as disposições em contrário. 

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 13 DE FEVEREIRO DE 2020.

MAURO CEZAR DE CASTRO SOARES
Prefeito Municipal

PORTARIA N°0033/2020

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o Processo nº1863 
de 12 de Abril de 2017 e em conformidade com o  art. 40, § 1°, Inciso III, ”a” 
da CRFB c/c Art.56, inciso I, II, III da Lei nº1.667/2006 e Art.3º da Emenda 
Constitucional n°47/2005.

 
RESOLVE:

1– APOSENTAR, Por Tempo de Contribuição e Idade, a partir de 01 de 
Fevereiro de 2020, com vencimentos integrais, a servidora estatutária desta Mu-
nicipalidade a Sra.NEUZELI PEREIRA DA SILVA, Matr.3397, na função deGuar-
da Municipal, Classe GM 1, Nível 04, base legal Art. 44 da Lei Complementar 
001/91,  Lei Complementar nº 0042/16 e  Lei 2.413/2019; art. 64, § 1º da Lei 
Complementar nº 001/91 e lei nº1.033/96 e Lei n°1.939/2013).

2– Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,    retroagindo 
seus efeitos, a partir de 01 de Fevereiro de 2020.

3- Revogam-se as disposições em contrário. 

Publique-se, registre-se e cumpra-se.
           
GABINETE DO PREFEITO, 13 DE FEVEREIRO DE 2020.

MAURO CEZAR DE CASTRO SOARES
Prefeito Municipal

ORDEM PÚBLICA E TRÂNSITO

PORTARIA Nº007/2020             
         

REGULAMENTA O REGIME DE MÃO DE 
DIREÇÃO E PROIBIÇÃO DE ESTACIONAMENTO  
NA RUA JOÃO DA COSTA EM CACHOEIRAS DE 
MACACU E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O Secretário Municipal de Ordem Pública e Trânsito de Cachoeiras de Ma-
cacu, no uso de suas atribuições conferida pela portaria nº 0039/2017, em 
conformidade com o art. 2º e 24º inciso II do CTB, Lei 9.503 de 23 de Setembro 
de 1997.

- Considerando a necessidade de implantação de regime de mão úni-
ca de direção, objetivando a proporção do fluxo de veículos sem retenções.

- Considerando a necessidade de implantação visando oferecer maior 
segurança aos usuários (condutores e pedestres).

RESOLVE:

Art.1º - Estabelecer mão única de direção na Rua João da Costa com senti-
do para Av. Governador Roberto Silveira, no trecho tendo como limite a esquina 
da RJ116 até a esquina da Av. Governador Roberto Silveira.

Art.2º - - Fica proibido o estacionamento na Rua João da Costa , no trecho 
da esquina da RJ116 até Av. Governador Roberto Silveira , do lado par da via

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

Art. 4º - Publique-se, Registre-se e cumpra-se.

Gabinete do Secretário, 14 de fevereiro de 2020.

PAULO SERGIO DE OLIVEIRA SILVA
Sec. Mun. de Ordem Pública e Trânsito

PORTARIA Nº 008/2020             
   
                                               

REGULAMENTA ESTACIONAMENTO ESPECIAL   
PARA  CARGA E   DESCARGA DE MERCADORIAS 
NA RUA JOÃO DA COSTA 

O Secretário Municipal de Ordem Pública e Trânsito de Cachoeiras de Ma-
cacu, no uso de suas atribuições conferida pela portaria nº 0039/2017, em 
conformidade com o art. 2º e 24º inciso II do CTB, Lei 9.503 de 23 de Setembro 
de 1997.

- Considerando  a necessidade de realização de Operação de Carga e des-
carga em Papucaia.

- Considerando que é dever do administrador público o interesse da popu-
lação diante das demandas. 

RESOLVE:

Art.1º - Regulamentar na Rua João da Costa com uma vaga próximo ao 
nº 51, como Estacionamento Especial para carga e descarga de mercadorias, 
nos horários compreendidos entre 07:00 às 16:00hs de segunda-feira à sábado.

    §  Único – Nos dias e horários citados no caput deste artigo fica proibido 
o Estacionamento de outros veículos que não tenham a finalidade de executar a 
Operação de Carga e Descarga.

Art. 2º - Após as 16:00 horas e aos domingos e feriados fica livre o Esta-
cionamento.

 
Art. 3º – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

Art. 4º - Publique-se, registre-se e cumpra-se.

Gabinete do Secretário, 14 de fevereiro de 2020.

PAULO SERGIO DE OLIVEIRA SILVA
Sec. Mun. de Ordem Pública e Trânsito

SAÚDE
 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
GABINETE DA SECRETÁRIA 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2018 
 

ATO Nº 002/2020 
 

DESISTÊNCIA - CARGOS DOS ANEXOS I E II 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU torna pública as desistências dos 
candidatos aprovados e classificados no Processo Seletivo Simplificado nº 001/2017, da 
Secretaria Municipal de Saúde. 

 
Nº NOME DO CANDIDATO CARGO DATA 

01 CARLA CRISTINE BERBET CANHAMAQUE AUXILIAR ADMINISTRATIVO 01/02/2019 

02 CLAUDINEI MALAFAIA FERREIRA AUXILIAR DE MANUTENÇÃO 11/02/2019 

03 JANE MARA DA SILVA ENFERMEIRA 20H 01/02/2019 

04 NARA LEANDRA PEREIRA DA SILVA ENFERMEIRA 24H 02/02/2019 

05 GUSTAVO BASTOS OLIVEIRA MÉDICO 24H 15/02/2019 

06 FÁTIMA LEAL NEPOMUCENO DE MATTOS AUXILIAR DE LIMPEZA 16/02/2019 

07 FRANCIANE ARAÚJO CABRAL TÉCNICA DE APOIO À 
INFORMÁTICA 01/04/2019 

08 JOSÉ LUCAS STUTZ DELGADO PINTO AUXILIAR ADMINISTRATIVO 01/03/2019 

09 ANNA CAROLINA TEIXEIRA RECEPCIONISTA 01/03/2019 

10 VANESSA VIANA DE SOUZA TÉCNICA DE APOIO À 
INFORMÁTICA 07/02/2019 

11 VALÉRIA FADUL FALCÃO AUXILIAR ADMINISTRATIVO 07/03/2019 

12 VIVIANE RAMOS TÉCNICA DE ENFERMAGEM 15/03/2019 

13 TATIANA LEMOS MARQUES AUXILIAR DE CONSULTÓRIO 
DENTÁRIO 28/02/2019 

14 LUCIENE DE SOUZA VITIPÓ TÉCNICA DE ENFERMAGEM 02/02/2019 

15 VINÍCIUS DA SILVA ARAÚJO MÉDICO ESF 01/03/2019 

16 OSMARILDO ABREU DE SOUZA MÉDICO 8H 01/03/2019 

17 RAFAEL DE LIMA OLIVEIRA AUXILIAR ADMINISTRATIVO 04/04/2019 

18 CRISTIANE SILVEIRA LEAL ENFERMEIRA 24H 04/04/2019 

19 PATRÍCIA SANTOS BRANDÃO ALVES MÉDICA 8H 11/04/2019 

20 ROBSON HENRIQUE DE ALMEIDA AMORIM MOTORISTA 12/04/2019 

21 ELIZABETE SANTOS DA SILVA TÉCNICA DE APOIO À 
INFORMÁTICA 17/04/2019 

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
GABINETE DA SECRETÁRIA 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2018 
 

ATO Nº 002/2020 
 

DESISTÊNCIA - CARGOS DOS ANEXOS I E II 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU torna pública as desistências dos 
candidatos aprovados e classificados no Processo Seletivo Simplificado nº 001/2017, da 
Secretaria Municipal de Saúde. 

 
Nº NOME DO CANDIDATO CARGO DATA 

01 CARLA CRISTINE BERBET CANHAMAQUE AUXILIAR ADMINISTRATIVO 01/02/2019 

02 CLAUDINEI MALAFAIA FERREIRA AUXILIAR DE MANUTENÇÃO 11/02/2019 

03 JANE MARA DA SILVA ENFERMEIRA 20H 01/02/2019 

04 NARA LEANDRA PEREIRA DA SILVA ENFERMEIRA 24H 02/02/2019 

05 GUSTAVO BASTOS OLIVEIRA MÉDICO 24H 15/02/2019 

06 FÁTIMA LEAL NEPOMUCENO DE MATTOS AUXILIAR DE LIMPEZA 16/02/2019 

07 FRANCIANE ARAÚJO CABRAL TÉCNICA DE APOIO À 
INFORMÁTICA 01/04/2019 

08 JOSÉ LUCAS STUTZ DELGADO PINTO AUXILIAR ADMINISTRATIVO 01/03/2019 

09 ANNA CAROLINA TEIXEIRA RECEPCIONISTA 01/03/2019 

10 VANESSA VIANA DE SOUZA TÉCNICA DE APOIO À 
INFORMÁTICA 07/02/2019 

11 VALÉRIA FADUL FALCÃO AUXILIAR ADMINISTRATIVO 07/03/2019 

12 VIVIANE RAMOS TÉCNICA DE ENFERMAGEM 15/03/2019 

13 TATIANA LEMOS MARQUES AUXILIAR DE CONSULTÓRIO 
DENTÁRIO 28/02/2019 

14 LUCIENE DE SOUZA VITIPÓ TÉCNICA DE ENFERMAGEM 02/02/2019 

15 VINÍCIUS DA SILVA ARAÚJO MÉDICO ESF 01/03/2019 

16 OSMARILDO ABREU DE SOUZA MÉDICO 8H 01/03/2019 

17 RAFAEL DE LIMA OLIVEIRA AUXILIAR ADMINISTRATIVO 04/04/2019 

18 CRISTIANE SILVEIRA LEAL ENFERMEIRA 24H 04/04/2019 

19 PATRÍCIA SANTOS BRANDÃO ALVES MÉDICA 8H 11/04/2019 

20 ROBSON HENRIQUE DE ALMEIDA AMORIM MOTORISTA 12/04/2019 

21 ELIZABETE SANTOS DA SILVA TÉCNICA DE APOIO À 
INFORMÁTICA 17/04/2019 

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
GABINETE DA SECRETÁRIA 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2018 
 

ATO Nº 002/2020 
 

DESISTÊNCIA - CARGOS DOS ANEXOS I E II 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU torna pública as desistências dos 
candidatos aprovados e classificados no Processo Seletivo Simplificado nº 001/2017, da 
Secretaria Municipal de Saúde. 

 
Nº NOME DO CANDIDATO CARGO DATA 

01 CARLA CRISTINE BERBET CANHAMAQUE AUXILIAR ADMINISTRATIVO 01/02/2019 

02 CLAUDINEI MALAFAIA FERREIRA AUXILIAR DE MANUTENÇÃO 11/02/2019 

03 JANE MARA DA SILVA ENFERMEIRA 20H 01/02/2019 

04 NARA LEANDRA PEREIRA DA SILVA ENFERMEIRA 24H 02/02/2019 

05 GUSTAVO BASTOS OLIVEIRA MÉDICO 24H 15/02/2019 

06 FÁTIMA LEAL NEPOMUCENO DE MATTOS AUXILIAR DE LIMPEZA 16/02/2019 

07 FRANCIANE ARAÚJO CABRAL TÉCNICA DE APOIO À 
INFORMÁTICA 01/04/2019 

08 JOSÉ LUCAS STUTZ DELGADO PINTO AUXILIAR ADMINISTRATIVO 01/03/2019 

09 ANNA CAROLINA TEIXEIRA RECEPCIONISTA 01/03/2019 

10 VANESSA VIANA DE SOUZA TÉCNICA DE APOIO À 
INFORMÁTICA 07/02/2019 

11 VALÉRIA FADUL FALCÃO AUXILIAR ADMINISTRATIVO 07/03/2019 

12 VIVIANE RAMOS TÉCNICA DE ENFERMAGEM 15/03/2019 

13 TATIANA LEMOS MARQUES AUXILIAR DE CONSULTÓRIO 
DENTÁRIO 28/02/2019 

14 LUCIENE DE SOUZA VITIPÓ TÉCNICA DE ENFERMAGEM 02/02/2019 

15 VINÍCIUS DA SILVA ARAÚJO MÉDICO ESF 01/03/2019 

16 OSMARILDO ABREU DE SOUZA MÉDICO 8H 01/03/2019 

17 RAFAEL DE LIMA OLIVEIRA AUXILIAR ADMINISTRATIVO 04/04/2019 

18 CRISTIANE SILVEIRA LEAL ENFERMEIRA 24H 04/04/2019 

19 PATRÍCIA SANTOS BRANDÃO ALVES MÉDICA 8H 11/04/2019 

20 ROBSON HENRIQUE DE ALMEIDA AMORIM MOTORISTA 12/04/2019 

21 ELIZABETE SANTOS DA SILVA TÉCNICA DE APOIO À 
INFORMÁTICA 17/04/2019 

 
 

22 SUZANA DE LEMOS FERREIRA ASSISTENTE SOCIAL 26/04/2019 

23 CARLOS ROBERTO PEREIRA DE SOUZA 
JUNIOR AUXILIAR DE MANUTENÇÃO 07/05/2019 

24 LUIS RAFAEL PECCI MÉDICO 12H 06/05/2019 

25 CARLOS AUGUSTO DA SILVA AUXILIAR DE MANUTENÇÃO 11/05/2019 

26 GISELE CRISTINA DE ANDRADE CARDOSO TÉCNICA DE APOIO À 
INFORMÁTICA 17/05/2019 

27 ABRAHAM LINCOLM DE SÁ MELLO TÉCNICO DE ENFERMAGEM 30/05/2019 

28 CARLA FISZER PECCI FERNANDES MÉDICO 8H 31/05/2019 

29 DAIANE DA COSTA DA SILVA MACHADO TÉCNICA DE ENFERMAGEM 06/06/2019 

30 NATHÁLIA MARQUES PIO CIRURGIÃO DENTISTA 09/07/2019 

31 BÁRBARA KAROLLYNE DE SOUZA BAIENSE RECEPCIONISTA 11/06/2019 

32 JURÉLIO DE SOUZA PINTO AUXILIAR ADMINISTRATIVO 10/06/2019 

33 JAMILA CALIL SALIM RIBEIRO MÉDICO 60H 08/05/2019 

34 SILNEI DIAS MACEDO AUXILIAR ADMINISTRATIVO 16/07/2019 

35 PAULA KHRISTINA DE LUCENA AMARAL AUXILIAR DE LIMPEZA 16/07/2019 

36 AMARILDO DA SILVA LIMA MOTORISTA 01/07/2019 

37 DANIELA FILGUEIRAS MÉDICO 40H 01/07/2019 

38 RAONY SANTOS DA SILVA MOTORISTA 01/07/2019 

39 VINÍCIUS DA SILVA ARAÚJO MÉDICO ESF 01/07/2019 

40 CARLA CONCEIÇÃO TRANNEN CASTRO DE 
BRITTO AUXILIAR ADMINISTRATIVO 01/08/2019 

41 JADDER COSTA QUEIROZ TÉCNICO DE ENFERMAGEM 01/08/2019 

42 MARIANA MINTO MEYRELLES VELASCO CIRURGIÃO DENTISTA 01/08/2019 

43  MARCELO NISHIGUCHI JUNIOR AUXILIAR ADMINISTRATIVO 15/08/2019 

44 VANESSA MENDES DA SILVA BRAGA AUXILIAR ADMINISTRATIVO 01/10/2019 

45 GENILCIA VIANA DE AZEVEDO AUXILIAR ADMINISTRATIVO 30/09/2019 

46 BRUNO DE CARVALHO NUNES TÉCNICO DE APOIO À 
INFORMÁTICA 30/09/2019 

47 ANA CAROLINE FERREIRA DA FONSECA AUXILIAR ADMINISTRATIVO 03/10/2019 

48 JOÃO PAULO DE BARROS CRISTINO AUXILIAR ADMINISTRATIVO 10/10/2019 

49 BEATRIZ HYGINO MACHADO MENDES TÉCNICO DE APOIO À 
INFORMÁTICA 07/10/2019 

50 ANA MARIA DO NASCIMENTO LOPES FISIOTERAPUTA 20H 22/10/2019 

51 PATRÍCIA KARIN WILLE MÉDICA 60H 01/09/2019 

52 ANDREA RAQUEL DA SILVA TÉCNICA DE ENFERMAGEM 16/09/2019 

53 CIMARA DE JESUS VIANA TÉCNICA DE ENFERMAGEM 04/11/2019 
 
 

54 CRISTINA SILVA DE OLIVEIRA ENFERMEIRA ESF 04/11/2019 

55 ELISANGELA PINTO MACHADO TÉCNICA DE ENFERMAGEM 29/10/2019 

56 CARLOS EDUARDO PINHEIRO FISIOTERAPEUTA 20H 01/10/2019 

57 CAMILEE PEREIRA TOSTES MÉDICO 60H 01/10/2019 

58 FABIANA BARRETO PEREIRA MOZDZENSKI AUXILIAR ADMINISTRATIVO 31/12/2019 

59 GUILHERME PETTINE LIRA MOTORISTA 01/02/2020 

60 GEOVANIA DE SOUZA SANTOS AUXILIAR DE LIMPEZA 11/01/2020 

61 CAREN FRADE MENDONÇA NEGRÃO ENFERMEIRA ESF 01/12/2019 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Cachoeiras de Macacu, 22 fevereiro de 2020. 
 
 

JOSÉ VICENTE RAIMUNDO DA SILVA 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE  

 
 

54 CRISTINA SILVA DE OLIVEIRA ENFERMEIRA ESF 04/11/2019 

55 ELISANGELA PINTO MACHADO TÉCNICA DE ENFERMAGEM 29/10/2019 

56 CARLOS EDUARDO PINHEIRO FISIOTERAPEUTA 20H 01/10/2019 

57 CAMILEE PEREIRA TOSTES MÉDICO 60H 01/10/2019 

58 FABIANA BARRETO PEREIRA MOZDZENSKI AUXILIAR ADMINISTRATIVO 31/12/2019 

59 GUILHERME PETTINE LIRA MOTORISTA 01/02/2020 

60 GEOVANIA DE SOUZA SANTOS AUXILIAR DE LIMPEZA 11/01/2020 

61 CAREN FRADE MENDONÇA NEGRÃO ENFERMEIRA ESF 01/12/2019 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Cachoeiras de Macacu, 22 fevereiro de 2020. 
 
 

JOSÉ VICENTE RAIMUNDO DA SILVA 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE  



3Edição 846  14 de Fevereiro de 2020 - Ano XII

EDUCAÇÃO

CONTRATO N.º PRAZO VIGÊNCIA NOME CARGO ADMITIDO EM REMUNERAÇÃO
001 12 MESES Edilene Leal Vieira Aux. de Atend. Educ. Especial - Mediador 14/05/2019 R$ 998,00
002 12 MESES Gabriele Pereira da Silva Aux. de Atend. Educ. Especial - Mediador 14/05/2019 R$ 998,00
003 12 MESES Renissan Rodrigues Galhardo Aux. de Atend. Educ. Especial - Mediador 14/05/2019 R$ 998,00
004 12 MESES Letícia Ramos Pereira Aux. de Atend. Educ. Especial - Mediador 14/05/2019 R$ 998,00
005 12 MESES Thais Vanderosck dos Anjos Aux. de Atend. Educ. Especial - Mediador 14/05/2019 R$ 998,00
006 12 MESES Luiz Almeida de Souza Aux. de Atend. Educ. Especial - Mediador 14/05/2019 R$ 998,00
007 12 MESES Mariane da Cruz Parente Aux. de Atend. Educ. Especial - Mediador 14/05/2019 R$ 998,00
008 12 MESES Janaina do Espirito Santo Gomes Aux. de Atend. Educ. Especial - Mediador 14/05/2019 R$ 998,00
009 12 MESES Bruna Machado Corrêa Aux. de Atend. Educ. Especial - Mediador 14/05/2019 R$ 998,00
010 12 MESES Maricelia Neves de Figueiredo Aux. de Atend. Educ. Especial - Mediador 14/05/2019 R$ 998,00
011 12 MESES Fabio Rodrigues Aux. de Atend. Educ. Especial - Mediador 14/05/2019 R$ 998,00
012 12 MESES Alexandra Conceição Rangel de Oliveira Aux. de Atend. Educ. Especial - Mediador 14/05/2019 R$ 998,00
013 12 MESES Natália Alves Rodrigues da Silva Aux. de Atend. Educ. Especial - Mediador 14/05/2019 R$ 998,00
014 12 MESES Thamara Flauzina Silva Barbosa Peixoto Aux. de Atend. Educ. Especial - Mediador 14/05/2019 R$ 998,00
015 12 MESES Ynara Busquet Torres Cardoso Braga Aux. de Atend. Educ. Especial - Mediador 14/05/2019 R$ 998,00
016 12 MESES Hirina Cristina de Souza Trindade Martins Aux. de Atend. Educ. Especial - Mediador 14/05/2019 R$ 998,00

ELEMENTO: 3.1.90.11.01

EXTRATO CONTRATUAL REFERENTE AO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N.º 001/2019

Todos os contratos foram assinados pelo Sr. Rui Dias Queiroz Silva, Secretário Municipal Interino de Educação, por delegação prevista na 
Lei n.º 2328/2017 e individualmente por cada contratado. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

FUNDAMENTO: LEI MUNICIPAL N.º 2328/2017

ÓRGÃO/UNIDADE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PROGRAMA DE TRABALHO:  0001

FONTES: 0000 / 0015

Nº  DE 
CONTRATO NOME CARGO PRORROGADO 

EM
PRAZO DE 
VIGÊNCIA

458 Thayná Vianna Teixeira Prof. II 01/02/2019 12 MESES

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO CONTRATUAL REFERENTE AO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2017 

FUNDAMENTO: LEI MUNICIPAL N.º 2328/2017
ÓRGÃO/UNIDADE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
PROGRAMA DE TRABALHO:  0001
ELEMENTO: 3.1.90.11.01
FONTES: 0000 / 0015

O contrato acima relacionado foi prorrogado, assinado pelo Sr. Rui Dias Queiroz Silva, Secretário Municipal Interino de Educação, por 
delegação prevista na Lei nº 2328/2017 e individualmente por cada contratado.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Nº  DE 
CONTRATO NOME CARGO PRORROGADO 

EM
PRAZO DE 
VIGÊNCIA

013 Suzana de Souza Lima Aux. de Atend. Educ. Especial - Mediador 07/03/2019 12 MESES
014 Viviane Gonçalves Machado Aux. de Atend. Educ. Especial - Mediador 12/03/2019 12 MESES
015 Dária Sampaio Neves Aux. de Atend. Educ. Especial - Mediador 07/03/2019 12 MESES
018 Marilene de Faria Neves Aux. de Atend. Educ. Especial - Mediador 07/03/2019 12 MESES
019 Mauriceia Pereira dos Santos Aux. de Atend. Educ. Especial - Mediador 07/03/2019 12 MESES

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO CONTRATUAL REFERENTE AO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 002/2017 

FUNDAMENTO: LEI MUNICIPAL N.º 2328/2017
ÓRGÃO/UNIDADE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
PROGRAMA DE TRABALHO:  0001
ELEMENTO: 3.1.90.11.01
FONTES: 0000 / 0015

Todos os contratos acima relacionados foram prorrogados, assinados  pelo Sr. Rui Dias Queiroz Silva, Secretário Municipal Interino de Educacão, 
por delegação prevista na Lei nº 2328/2017 e individualmente por cada contratado.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CONTRATO N.º PRAZO VIGÊNCIA NOME CARGO ADMITIDO EM REMUNERAÇÃO
017 12 MESES Vanilda Conceição Pereira da Silva Aux. de Atend. Educ. Especial - Mediador 28/05/2019 R$ 998,00
018 12 MESES Andressa Muniz Fagundes Aux. de Atend. Educ. Especial - Mediador 28/05/2019 R$ 998,00
019 12 MESES Karolyne Colina Brison Aux. de Atend. Educ. Especial - Mediador 28/05/2019 R$ 998,00

ELEMENTO: 3.1.90.11.01

EXTRATO CONTRATUAL REFERENTE AO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N.º 001/2019

Todos os contratos foram assinados pelo Sr. Rui Dias Queiroz Silva, Secretário Municipal Interino de Educação, por delegação prevista na 
Lei n.º 2328/2017 e individualmente por cada contratado. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

FUNDAMENTO: LEI MUNICIPAL N.º 2328/2017

ÓRGÃO/UNIDADE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PROGRAMA DE TRABALHO:  0001

FONTES: 0000 / 0015

Nº  DE 
CONTRATO NOME CARGO PRORROGADO 

EM
PRAZO DE 
VIGÊNCIA

020 Nilcéia Pereira dos Santos Aux. de Atend. Educ. Especial - Mediador 08/05/2019 12 MESES
021 Vera Rosa Duarte de Mendonça Aux. de Atend. Educ. Especial - Mediador 18/05/2019 12 MESES
022 Renata Gomes dos Santos Aux. de Atend. Educ. Especial - Mediador 08/05/2019 12 MESES

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO CONTRATUAL REFERENTE AO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 002/2017 

FUNDAMENTO: LEI MUNICIPAL N.º 2328/2017
ÓRGÃO/UNIDADE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
PROGRAMA DE TRABALHO:  0001
ELEMENTO: 3.1.90.11.01
FONTES: 0000 / 0015

Todos os contratos acima relacionados foram prorrogados, assinados  pelo Sr. Rui Dias Queiroz Silva, Secretário Municipal Interino de Educacão, 
por delegação prevista na Lei nº 2328/2017 e individualmente por cada contratado.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Nº  DE 
CONTRATO NOME CARGO PRORROGADO 

EM
PRAZO DE 
VIGÊNCIA

459 Andrea Cardoso da Silva Prof. I 06/03/2019 12 MESES
461 Creuza Cecilia Rodrigues Gonçalves Artífice Escolar de Cozinha 06/03/2019 12 MESES
462 Maria José Arruda de Oliveira Artífice Escolar de Cozinha 06/03/2019 12 MESES
464 Marilia Valdineia Gomes Agente Escolar de Limpeza 06/03/2019 12 MESES
465 Geise Silva de Souza Agente Escolar de Limpeza 06/03/2019 12 MESES
466 Beatriz Brives Xavier Agente Escolar de Limpeza 06/03/2019 12 MESES
467 Catarina Cardoso Trannin Agente Escolar de Limpeza 06/03/2019 12 MESES
468 Luis Claudio da Silva Agente Escolar de Limpeza 06/03/2019 12 MESES
469 Vanilda de Souza Pereira Agente Escolar de Limpeza 26/03/2019 12 MESES

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO CONTRATUAL REFERENTE AO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2017 

FUNDAMENTO: LEI MUNICIPAL N.º 2328/2017
ÓRGÃO/UNIDADE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
PROGRAMA DE TRABALHO:  0001
ELEMENTO: 3.1.90.11.01
FONTES: 0000 / 0015

Todos os contratos acima relacionados foram prorrogados, assinados pelo Sr. Rui Dias Queiroz Silva, Secretário Municipal Interino de 
Educacão, por delegação prevista na Lei nº 2328/2017 e individualmente por cada contratado.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Nº  DE 
CONTRATO NOME CARGO PRORROGADO 

EM
PRAZO DE 
VIGÊNCIA

470 Denise Sacramento Martins Leal Mendes Ag. Escolar de Limpeza 18/04/2019 12 MESES

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO CONTRATUAL REFERENTE AO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2017 

FUNDAMENTO: LEI MUNICIPAL N.º 2328/2017
ÓRGÃO/UNIDADE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
PROGRAMA DE TRABALHO:  0001
ELEMENTO: 3.1.90.11.01
FONTES: 0000 / 0015

O contrato acima relacionado foi prorrogado, assinado pelo Sr. Rui Dias Queiroz Silva, Secretário Municipal Interino de Educação, por 
delegação prevista na Lei nº 2328/2017 e individualmente por cada contratado.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Nº  DE 
CONTRATO NOME CARGO PRORROGADO 

EM
PRAZO DE 
VIGÊNCIA

023 Lorena de Souza Melo Aux. de Atend. Educ. Especial - Mediador 05/06/2019 12 MESES

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO CONTRATUAL REFERENTE AO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 002/2017 

FUNDAMENTO: LEI MUNICIPAL N.º 2328/2017
ÓRGÃO/UNIDADE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
PROGRAMA DE TRABALHO:  0001
ELEMENTO: 3.1.90.11.01
FONTES: 0000 / 0015

Todos os contratos acima relacionados foram prorrogados, assinados  pelo Sr. Rui Dias Queiroz Silva, Secretário Municipal Interino de Educacão, 
por delegação prevista na Lei nº 2328/2017 e individualmente por cada contratado.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



Edição 846  14 de Fevereiro de 2020 - Ano XII4

Nº  DE 
CONTRATO NOME CARGO PRORROGADO 

EM
PRAZO DE 
VIGÊNCIA

471 Iara de Souza Ciriaco  Prof. II 03/05/2019 12 MESES
472 Adriana Cristina de Faria da Silva Prof. I 08/05/2019 12 MESES
473 Lilian Marcia Gomes de Souza Artífice Escolar de Cozinha 08/05/2019 12 MESES
478 Edimilson José da Silva Sgró Ag. Escolar de Limpeza 28/05/2019 12 MESES
479 Maria Madalena da Rocha Carvalho Art. Escolar de Cozinha 28/05/2019 12 MESES
480 Raquel Ribeiro Siqueira Art. Escolar de Cozinha 23/05/2019 12 MESES

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO CONTRATUAL REFERENTE AO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2017 

FUNDAMENTO: LEI MUNICIPAL N.º 2328/2017
ÓRGÃO/UNIDADE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
PROGRAMA DE TRABALHO:  0001
ELEMENTO: 3.1.90.11.01
FONTES: 0000 / 0015

Todos os contratos acima relacionados foram prorrogados, assinados pelo Sr. Rui Dias Queiroz Silva, Secretário Municipal Interino de 
Educacão, por delegação prevista na Lei nº 2328/2017 e individualmente por cada contratado.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CONTRATO N.º PRAZO VIGÊNCIA NOME CARGO ADMITIDO EM REMUNERAÇÃO
024 12 MESES Beatriz Siqueira Busquet Aux. de Atend. Educ. Especial - Mediador 29/04/2019 R$ 998,00

ELEMENTO: 3.1.90.11.01

EXTRATO CONTRATUAL REFERENTE AO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N.º 002/2017 

Todos os contratos foram assinados pelo Sr. Rui Dias Queiroz Silva, Secretário Municipal Interino de Educação, por delegação prevista 
na Lei n.º 2328/2017 e individualmente por cada contratado. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

FUNDAMENTO: LEI MUNICIPAL N.º 2328/2017

ÓRGÃO/UNIDADE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PROGRAMA DE TRABALHO:  0001

FONTES: 0000 / 0015

Nº  DE 
CONTRATO NOME CARGO PRORROGADO 

EM
PRAZO DE 
VIGÊNCIA

476 Lucilene Voga Xavier  Prof. II 21/05/2019 12 MESES

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO CONTRATUAL REFERENTE AO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2017 

FUNDAMENTO: LEI MUNICIPAL N.º 2328/2017
ÓRGÃO/UNIDADE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
PROGRAMA DE TRABALHO:  0001
ELEMENTO: 3.1.90.11.01
FONTES: 0000 / 0015

Todos os contratos acima relacionados foram prorrogados, assinados pelo Sr. Rui Dias Queiroz Silva, Secretário Municipal Interino de 
Educacão, por delegação prevista na Lei nº 2328/2017 e individualmente por cada contratado.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Nº  DE 
CONTRATO NOME CARGO PRORROGADO 

EM
PRAZO DE 
VIGÊNCIA

482 Fernanda Ferreira da Silva Prof. II 13/06/2019 12 MESES
483 Mônica de Barros Lopes Prof. II 04/06/2019 12 MESES

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO CONTRATUAL REFERENTE AO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2017 

FUNDAMENTO: LEI MUNICIPAL N.º 2328/2017
ÓRGÃO/UNIDADE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
PROGRAMA DE TRABALHO:  0001
ELEMENTO: 3.1.90.11.01
FONTES: 0000 / 0015

Todos os contratos acima relacionados foram prorrogados, assinados pelo Sr. Rui Dias Queiroz Silva, Secretário Municipal Interino de 
Educacão, por delegação prevista na Lei nº 2328/2017 e individualmente por cada contratado.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Nº  DE 
CONTRATO NOME CARGO PRORROGADO 

EM
PRAZO DE 
VIGÊNCIA

485 Lorrany Schifter de Farias Neto Prof. II 03/07/2019 12 MESES

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO CONTRATUAL REFERENTE AO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2017 

FUNDAMENTO: LEI MUNICIPAL N.º 2328/2017
ÓRGÃO/UNIDADE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
PROGRAMA DE TRABALHO:  0001
ELEMENTO: 3.1.90.11.01
FONTES: 0000 / 0015

Todos os contratos acima relacionados foram prorrogados, assinados pelo Sr. Rui Dias Queiroz Silva, Secretário Municipal Interino de 
Educacão, por delegação prevista na Lei nº 2328/2017 e individualmente por cada contratado.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Nº  DE 
CONTRATO NOME CARGO PRORROGADO 

EM
PRAZO DE 
VIGÊNCIA

486 Luizi Rodrigues Siqueira Prof. II 07/08/2019 12 MESES

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO CONTRATUAL REFERENTE AO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2017 

FUNDAMENTO: LEI MUNICIPAL N.º 2328/2017
ÓRGÃO/UNIDADE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
PROGRAMA DE TRABALHO:  0001
ELEMENTO: 3.1.90.11.01
FONTES: 0000 / 0015

Todos os contratos acima relacionados foram prorrogados, assinados pelo Sr. Rui Dias Queiroz Silva, Secretário Municipal Interino de 
Educacão, por delegação prevista na Lei nº 2328/2017 e individualmente por cada contratado.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CONTRATO N.º PRAZO VIGÊNCIA NOME CARGO ADMITIDO EM REMUNERAÇÃO
487 12 MESES Maria Cecília Lema Leandro  Prof. II 11/03/2019 R$ 998,00
488 12 MESES Kátia Lopes da Silva  Prof. II 12/03/2019 R$ 998,00
489 12 MESES Sandra Cristina Soares Ferreira  Prof. II 26/02/2019 R$ 998,00
490 12 MESES Rhaiany de Castro Souza Borges  Prof. II 11/03/2019 R$ 998,00
491 12 MESES Ivone da Conceição Ferreira da Silva  Prof. II 27/02/2019 R$ 998,00
492 12 MESES Patrícia da Silva Agostinho Machado  Prof. II 25/02/2019 R$ 998,00
493 12 MESES Rosinahina Thomaz da Costa  Prof. II 26/02/2019 R$ 998,00
494 12 MESES Mauriny Edilania Batista de Carvalho  Prof. II 11/03/2019 R$ 998,00
495 12 MESES Priscila Côrtes Chaves  Prof. II 27/02/2019 R$ 998,00
496 12 MESES Marcelli Thaís Medeiros da Silva  Prof. II 26/02/2019 R$ 998,00
497 12 MESES Kaissa Portilho Lindoso  Prof. II 20/03/2019 R$ 998,00
498 12 MESES Marília da Silva  Prof. II 25/02/2019 R$ 998,00
499 12 MESES Joelma Pinheiro dos Santos Prof. II 11/03/2019 R$ 998,00
500 12 MESES Danielly da Gloria Pinto Mendonça Prof. II 26/02/2019 R$ 998,00
501 12 MESES Viviana Oliveira Lessa Prof. II 11/03/2019 R$ 998,00

ELEMENTO: 3.1.90.11.01

EXTRATO CONTRATUAL REFERENTE AO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N.º 001/2017 

Todos os contratos foram assinados pelo Sr. Rui Dias Queiroz Silva, Secretário Municipal Interino de Educacão, por delegação 
prevista na Lei n.º 2328/2017 e individualmente por cada contratado. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

FUNDAMENTO: LEI MUNICIPAL N.º 2328/2017

ÓRGÃO/UNIDADE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PROGRAMA DE TRABALHO:  0001

FONTES: 0000 / 0015

CONTRATO N.º PRAZO VIGÊNCIA NOME CARGO ADMITIDO EM REMUNERAÇÃO
502 12 MESES Débora Siqueira Dias  Prof. II 11/04/2019 R$ 998,00
503 12 MESES Priscila Oliveira Silva Nascimento  Prof. II 09/04/2019 R$ 998,00
504 12 MESES Sara Cristina da Rocha Pereira  Prof. II 12/04/2019 R$ 998,00
505 12 MESES Juliana Alves da Conceção Silva  Prof. II 11/04/2019 R$ 998,00
506 12 MESES Natani Nepomuceno e Silva Gaspar  Prof. II 11/04/2019 R$ 998,00
507 12 MESES Carine Vargas da Silva  Prof. II 16/04/2019 R$ 998,00
508 12 MESES Simone Fernandes de Souza Gonçalves  Prof. II 24/04/2019 R$ 998,00
509 12 MESES Cláudia da Silva Leal Borges  Prof. II 25/04/2019 R$ 998,00
510 12 MESES Keila Leal de Matos  Prof. II 24/04/2019 R$ 998,00
511 12 MESES Iara de Souza Ciriaco  Prof. II 25/04/2019 R$ 998,00

ELEMENTO: 3.1.90.11.01

EXTRATO CONTRATUAL REFERENTE AO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N.º 001/2017 

Todos os contratos foram assinados pelo Sr. Rui Dias Queiroz Silva, Secretário Municipal Interino de Educacão, por delegação 
prevista na Lei n.º 2328/2017 e individualmente por cada contratado. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

FUNDAMENTO: LEI MUNICIPAL N.º 2328/2017

ÓRGÃO/UNIDADE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PROGRAMA DE TRABALHO:  0001

FONTES: 0000 / 0015



5Edição 846  14 de Fevereiro de 2020 - Ano XII

CONTRATO N.º PRAZO VIGÊNCIA NOME CARGO ADMITIDO EM REMUNERAÇÃO
512 12 MESES Michelle dos Santos Custódio Prof. I 29/04/2019 R$ 1.314,82
513 12 MESES Fabio da Silva Prof. I 29/04/2019 R$ 1.314,82
514 12 MESES Mauro Costa Gomes Ag. Escolar de Portaria 29/04/2019 R$ 998,00
515 12 MESES Luana dos Santos Souza Ag. Escolar de Portaria 29/04/2019 R$ 998,00
516 12 MESES Esther Martins Conceição Ribeiro Art. Escolar de Cozinha 29/04/2019 R$ 998,00
517 12 MESES Michel Dias de Almeida Ag. Escolar de Limpeza 29/04/2019 R$ 998,00
518 12 MESES Lucineri Neto de Souza Instrutor II 29/04/2019 R$ 998,00

ELEMENTO: 3.1.90.11.01

EXTRATO CONTRATUAL REFERENTE AO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N.º 001/2017 

Todos os contratos foram assinados pelo Sr. Rui Dias Queiroz Silva, Secretário Municipal Interino de Educação, por delegação 
prevista na Lei n.º 2328/2017 e individualmente por cada contratado. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

FUNDAMENTO: LEI MUNICIPAL N.º 2328/2017

ÓRGÃO/UNIDADE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PROGRAMA DE TRABALHO:  0001

FONTES: 0000 / 0015

CONTRATO N.º PRAZO VIGÊNCIA NOME CARGO ADMITIDO EM REMUNERAÇÃO
519 12 MESES Deisi Siqueira Pinto  Prof. II 02/05/2019 R$ 998,00
520 12 MESES Lorena Ribeiro Queiroz Paulino  Prof. II 09/05/2019 R$ 998,00
521 12 MESES Raíssa Ade  Prof. II 16/05/2019 R$ 998,00
522 12 MESES Claudiomar Farias da Mota  Prof. II 23/05/2019 R$ 998,00
523 12 MESES Marcele Trajano de Jesus  Prof. II 24/05/2019 R$ 998,00

ELEMENTO: 3.1.90.11.01

EXTRATO CONTRATUAL REFERENTE AO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N.º 001/2017 

Todos os contratos foram assinados pelo Sr. Rui Dias Queiroz Silva, Secretário Municipal Interino de Educacão, por delegação 
prevista na Lei n.º 2328/2017 e individualmente por cada contratado. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

FUNDAMENTO: LEI MUNICIPAL N.º 2328/2017

ÓRGÃO/UNIDADE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PROGRAMA DE TRABALHO:  0001

FONTES: 0000 / 0015

CONTRATO N.º PRAZO VIGÊNCIA NOME CARGO ADMITIDO EM REMUNERAÇÃO
524 12 MESES Ailton Alves de Moraes Ag. Escolar de Portaria 03/06/2019 R$ 998,00
525 12 MESES Edimarcia de Moraes Viana da Silva Inspetor de Disciplina 03/06/2019 R$ 998,00
526 12 MESES Rute Ribeiro Dias Inspetor de Disciplina 03/06/2019 R$ 998,00
527 12 MESES Marta Cezário de Oliveira Art. Escolar de Cozinha 03/06/2019 R$ 998,00
528 12 MESES Maria de Fátima Soares da Silva Art. Escolar de Cozinha 03/06/2019 R$ 998,00
529 12 MESES Eliane Cristina da Fonseca Vieira Art. Escolar de Cozinha 03/06/2019 R$ 998,00
530 12 MESES Eliana Gomes Ramalho Art. Escolar de Cozinha 03/06/2019 R$ 998,00
531 12 MESES Rosileia Moura de Souza Art. Escolar de Cozinha 03/06/2019 R$ 998,00
532 12 MESES Daniel Telles do Nascimento Ag. Escolar de Limpeza 03/06/2019 R$ 998,00

ELEMENTO: 3.1.90.11.01

EXTRATO CONTRATUAL REFERENTE AO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N.º 001/2017 

Todos os contratos foram assinados pelo Sr. Rui Dias Queiroz Silva, Secretário Municipal Interino de Educação, por delegação 
prevista na Lei n.º 2328/2017 e individualmente por cada contratado. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

FUNDAMENTO: LEI MUNICIPAL N.º 2328/2017

ÓRGÃO/UNIDADE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PROGRAMA DE TRABALHO:  0001

FONTES: 0000 / 0015

CONTRATO N.º PRAZO VIGÊNCIA NOME CARGO ADMITIDO EM REMUNERAÇÃO
533 12 MESES Araceli Martins Freitas Garcia  Prof. II 03/06/2019 R$ 998,00
534 12 MESES Maria das Graças Gomes  Prof. II 29/07/2019 R$ 998,00

ELEMENTO: 3.1.90.11.01

EXTRATO CONTRATUAL REFERENTE AO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N.º 001/2017 

Todos os contratos foram assinados pelo Sr. Rui Dias Queiroz Silva, Secretário Municipal Interino de Educacão, por delegação 
prevista na Lei n.º 2328/2017 e individualmente por cada contratado. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

FUNDAMENTO: LEI MUNICIPAL N.º 2328/2017

ÓRGÃO/UNIDADE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PROGRAMA DE TRABALHO:  0001

FONTES: 0000 / 0015

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
GABINETE DO SECRETÁRIO 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N.º 001/2019 

1 

 

 

 

 
ATO Nº 009/2019 

CONVOCAÇÃO - CARGOS DO ANEXO I 
 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU CONVOCA os aprovados e classificados, de 
acordo com o resultado final do Processo Seletivo para os cargos do Anexo I, do Edital nº 001/2019 – 
Secretaria Municipal de Educação.  
Os candidatos abaixo relacionados deverão comparecer à Secretaria Municipal de Educação de Cachoeiras 
de Macacu (Av. Governador Roberto Silveira, 229, Campo do Prado – Cachoeiras de Macacu-RJ), na data e 
horário estabelecido. Os candidatos deverão apresentar, no ato da convocação, EXAME MÉDICO 
ADMISSIONAL (ORIGINAL), realizado por MÉDICO DO TRABALHO, atestando aptidão para o CARGO em 
que foi selecionado, com validade máxima de 30 (trinta) dias.   
O não comparecimento por parte do candidato, de acordo com o item 10.3.1 do referido Edital, 
implicará na eliminação do mesmo no Processo Seletivo. 
 
DIA: 13/05/2019:14H  
 
AUXILIAR DE ATENDIMENTO DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - MEDIADOR  
 

 
CLASSIFICAÇÃO 

 
NOME DO CANDIDATO 

1º EDILENE LEAL VIEIRA 
2º GABRIELE PEREIRA DA SILVA 
3º RENISSAN RODRIGUES GALHARDO 
4º PAOLA DA SILVA E SILVA POUBEL 
5º LETÍCIA RAMOS PEREIRA 
6º THAIS VANDEROSCK DOS ANJOS 
7º LUIZ ALMEIDA DE SOUZA 
8º MARIANE DA CRUZ PARENTE 
9º JANAINA DO ESPIRITO SANTO GOMES 

10º BRUNA MACHADO CORRÊA 
11º ADRIANA CONCEIÇÃO DA SILVA 
12º MARICELIA NEVES DE FIGUEIREDO 
13º FABIO RODRIGUES 
14º ALEXANDRA CONCEIÇÃO RANGEL DE OLIVEIRA 
15º VIVIANE DO ESPIRITO SANTO DE AZEVEDO 
16º MARTA DE OLIVEIRA QUIRINO 
17º NATÁLIA ALVES RODRIGUES DA SILVA 
18º THAMARA FLAUZINA SILVA BARBOSA PEIXOTO 
19º ANDRESSA DA SILVA RUFINO 
20º YNARA BUSQUET TORRES CARDOSO BRAGA 
21º HIRINA CRISTINA DE SOUZA TRINDADE MARTINS 

 
 

Cachoeiras de Macacu, 07 de Maio de 2019. 
 
 

   RUI DIAS QUEIROZ SILVA  
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO/INTERINO 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
GABINETE DO SECRETÁRIO 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N.º 001/2019 9

 

 

 
ATO Nº 010/2019 

 
ELIMINAÇÃO – CARGOS DO ANEXO I 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU torna pública a eliminação dos candidatos 
aprovados e classificados no Processo Seletivo Simplificado n.º 001/2019, da Secretaria Municipal de 
Educação, convocados através do Ato n.º 009/2019, por não haverem comparecido para atuar nas 
respectivas Unidades de Ensino para os quais foram designados, dentro do prazo estabelecido. 
 

N.º NOME DO CANDIDATO CARGO 
1 Paola da Silva e Silva Poubel Aux. de Atend. Educ. Especial - Mediador 
2 Adriana Conceição da Silva Aux. de Atend. Educ. Especial - Mediador 
3 Viviane do Espirito Santo de Azevedo Aux. de Atend. Educ. Especial - Mediador 
4 Marta de Oliveira Quirino Aux. de Atend. Educ. Especial - Mediador 
5 Andressa da Silva Rufino Aux. de Atend. Educ. Especial - Mediador 

 
Cachoeiras de Macacu, 21 de Maio de 2019. 

 
 
 

   RUI DIAS QUEIROZ SILVA  
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO/INTERINO 



Edição 846  14 de Fevereiro de 2020 - Ano XII6

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
GABINETE DO SECRETÁRIO 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N.º 001/2019 9

 

 

 
ATO Nº 012/2019 

 
ELIMINAÇÃO – CARGOS DO ANEXO I 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU torna pública a eliminação das candidatas 
aprovadas e classificadas no Processo Seletivo Simplificado n.º 001/2019, da Secretaria Municipal de 
Educação, convocadas através do Ato n.º 011/2019, por não haverem comparecido para atuar nas 
respectivas Unidades de Ensino para os quais foram designados, dentro do prazo estabelecido. 
 

N.º NOME DO CANDIDATO CARGO 
1 Raissa Barcelos da Silva Aux. de Atend. Educ. Especial - Mediador 
2 Tainara Pagliasse Torres Aux. de Atend. Educ. Especial - Mediador 

 
Cachoeiras de Macacu, 13 de Junho de 2019. 

 
 
 

   RUI DIAS QUEIROZ SILVA  
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO/INTERINO 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
GABINETE DO SECRETÁRIO 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N.º 001/2019 

 

 

9
 

ATO Nº 013/2019 
 

DESISTÊNCIA – CARGOS DO ANEXO I 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU torna pública a desistência do candidato 
aprovado e classificado no Processo Seletivo Simplificado n.º 001/2019, da Secretaria Municipal de 
Educação, convocado através do Ato n.º 009/2019, de acordo com a respectiva data. 
 
N.º DO 

CONTRATO 
NOME CARGO DATA 

011 Fabio Rodrigues Aux. de Atend. Educ. Especial - Mediador 14/05/2019 
 
Cachoeiras de Macacu, 13 de Junho de 2019. 

 
 
 

RUI DIAS QUEIROZ SILVA  
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO/INTERINO 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
GABINETE DA SECRETÁRIA 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N.º 001/2019 

 

 

9
 

ATO Nº 014/2020 
 

DESISTÊNCIA – CARGOS DO ANEXO I 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU torna pública a desistência das candidatas 
aprovadas e classificadas no Processo Seletivo Simplificado n.º 001/2019, da Secretaria Municipal de 
Educação, convocadas através do Ato n.º 009/2019, de acordo com as respectivas datas. 
 
N.º DO 

CONTRATO 
NOME CARGO DATA 

014 Thamara Flauzina Silva Barbosa Peixoto Aux. de Atend. Educ. Especial - Mediador 31/01/2020 
015 Ynara Busquet Torres Cardoso Braga Aux. de Atend. Educ. Especial - Mediador 27/01/2020 

 
Cachoeiras de Macacu, 31 de janeiro de 2019. 

 
 
 

JANETE PEREIRA DA ROCHA  
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

ESTADO DO RIODEJANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
GABINETE DO SECRETÁRIO 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N.º 002/2017 

 

 

7
 

ATO Nº 024/2019 
 

DESISTÊNCIA – CARGOS DO ANEXO I 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU torna pública a desistência das candidatas 
aprovadas e classificadas no Processo Seletivo Simplificado n.º 002/2017, da Secretaria Municipal de 
Educação, convocadas através dos Atos n.º 009/2017 e n.º 012/2018, de acordo com as respectivas datas. 
 
N.º DO 

CONTRATO 
NOME CARGO DATA 

003 Nathani Silveira Guimarães Aux. de Atend. Educ. Especial - Mediador 11/02/2019 
017 Rosemary Rodrigues da Rocha  Aux. de Atend. Educ. Especial - Mediador 06/02/2019 

 
Cachoeiras de Macacu, 11 de Fevereiro de 2019. 

 
 

RUI DIAS QUEIROZ SILVA  
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO/INTERINO 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
GABINETE DO SECRETÁRIO 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N.º 002/2017 

 

 

7
 

ATO Nº 025/2019 
 

RESCISÃO – CARGOS DOS ANEXOS I E II 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU torna pública a rescisão contratual da candidata 
aprovada e classificada no Processo Seletivo Simplificado n.º 002/2017, da Secretaria Municipal de 
Educação, convocada através do Ato n.º 009/2017, de acordo com a respectiva data, em conformidade 
com Cláusula 3.2 do referido contrato.  
 
N.º DO 

CONTRATO 
NOME  CARGO DATA 

008 Elizabeth Maria Barroso de Carvalho Aux. de Atend. Educ. Especial - Mediador 01/04/2019 
 
 
Cachoeiras de Macacu, 11 de abril de 2019. 

 
 

   RUI DIAS QUEIROZ SILVA  
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO/INTERINO 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
GABINETE DA SECRETÁRIA 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N.º 002/2017 

 

 

7
 

ATO Nº 027/2019 
 

DESISTÊNCIA – CARGOS DO ANEXO I 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU torna pública a desistência da candidata aprovada 
e classificada no Processo Seletivo Simplificado n.º 002/2017, da Secretaria Municipal de Educação, 
convocada através do Ato n.º 020/2018, de acordo com a respectiva data. 
 
N.º DO 

CONTRATO 
NOME CARGO DATA 

023 Lorena de Souza Melo Aux. de Atend. Educ. Especial - Mediador 05/12/2019 
 
Cachoeiras de Macacu, 09 de dezembro de 2019. 

 
 

JANETE PEREIRA DA ROCHA  
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

ESTADO DO RIO DEJANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
GABINETE DO SECRETÁRIO 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N.º001/2017 7

 

 

 
ATO Nº 068/2019 

 
DESISTÊNCIA – CARGOS DOS ANEXOS I E II 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU torna pública a desistência dos candidatos 
aprovados e classificados no Processo Seletivo Simplificado n.º 001/2017, da Secretaria Municipal de 
Educação, convocados através dos Atos n.º 015/2017 e n.º 017/2017, de acordo com as respectivas datas. 
 
N.º DO 

CONTRATO 
NOME CARGO DATA 

009 John Víctor dos Santos Magalhães Ag. Escolar de Portaria 01/02/2019 
019 Jaqueline da Conceição Almeida   Ag. Escolar de Limpeza 19/02/2019 
154 Marlon Xavier Souza   Art. Escolar de Cozinha 18/02/2019 
217 Tamara Rodrigues Xavier   Prof. II 01/02/2019 
224 Sabrina da Conceição Sodré   Prof. II 01/02/2019 
247 Thayane Chagas Santana   Prof. II 04/02/2019 
260 Ellen Smiley Vitoriano Pimentel   Prof. II 01/02/2019 
261 Uildilene Ribeiro Vitoriano Ferreira Prof. II 08/02/2019 
280 Mariana Natividade Schuabb   Prof. II 08/02/2019 
290 Priscila Pagliasse de Araujo   Prof. II 08/02/2019 
420 Débora da Conceição Messias Insp. de Disciplina 11/02/2019 
475 Thayane Chagas Santana   Prof. II 04/02/2019 

 
 
Cachoeiras de Macacu, 21 de Fevereiro de 2019. 

 
 

   RUI DIAS QUEIROZ SILVA  
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO/INTERINO 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
GABINETE DO SECRETÁRIO 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N.º 001/2017 

 

 

7
 

ATO Nº 069/2019 
 

RESCISÃO – CARGOS DOS ANEXOS I E II 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU torna pública a rescisão contratual do candidato 
aprovado e classificado no Processo Seletivo Simplificado n.º 001/2017, da Secretaria Municipal de 
Educação, convocado através do Ato n.º 017/2017, de acordo com a respectiva data, em conformidade 
com Cláusula 3.2 do referido contrato.  
 
N.º DO 

CONTRATO 
NOME  CARGO DATA 

415 Denilson Fernandes dos Santos Prof. I 11/02/2019 
 
 
Cachoeiras de Macacu, 21 de Fevereiro de 2019. 

 
 

   RUI DIAS QUEIROZ SILVA  
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO/INTERINO 

 

ESTADO DO RIO DEJANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
GABINETE DO SECRETÁRIO 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N.º001/2017 7

 

 

 
ATO Nº 070/2019 

 
DESISTÊNCIA – CARGOS DOS ANEXOS I E II 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU torna pública a desistência das candidatas 
aprovadas e classificadas no Processo Seletivo Simplificado n.º 001/2017, da Secretaria Municipal de 
Educação, convocadas através dos Atos n.º 015/2017 e n.º 042/2018, de acordo com as respectivas datas. 
 
N.º DO 

CONTRATO 
NOME CARGO DATA 

070 Daiana Tinoco de Paulo   Ag. Escolar de Limpeza 15/03/2019 
349 Sonia Cristina Portella de Santo Antonio Prof. I 01/03/2019 
359 Maksônia dos Santos Silva Prof. I 18/03/2019 
378 Beatriz Silva de Castro da Rocha Aux. de Atend. de Educ. Especial 13/03/2019 
474 Amanda Gonçalves Ferraz Inspetor de Disciplina 11/03/2019 

 
 
Cachoeiras de Macacu, 19 de Março de 2019. 

 
 

   RUI DIAS QUEIROZ SILVA  
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO/INTERINO 

ESTADODORIODEJANEIRO 
PREFEITURAMUNICIPALDECACHOEIRASDEMACACU 

SECRETARIAMUNICIPALDEEDUCAÇÃO 
GABINETEDOSECRETÁRIO 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADON.º001/2017 

 

 

7
 

ATONº 071/2019 
 

RESCISÃO – CARGOS DOS ANEXOS I E II 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU torna pública a rescisão contratual do candidato 
aprovado e classificado no Processo Seletivo Simplificado n.º 001/2017, da Secretaria Municipal de 
Educação, convocado através do Aton.º 015/2017, de acordo com a respectiva data, em conformidade 
com Cláusula 3.2 do referido contrato.  
 
N.º DO 

CONTRATO 
NOME  CARGO DATA 

013 Jovani Menezes Rubim Ag. Escolar de Portaria 01/03/2019 
 
 
Cachoeiras de Macacu, 26 de março de 2019. 

 
 

   RUI DIAS QUEIROZ SILVA  
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO/INTERINO 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
GABINETE DO SECRETÁRIO 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N.º001/2017 

CACU

2017

 

 

 
ATO Nº 073/2019 

 
ELIMINAÇÃO – CARGOS DOS ANEXOS I E II 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU torna pública a eliminação dos candidatos 
aprovados e classificados no Processo Seletivo Simplificado n.º 001/2017, da Secretaria Municipal de 
Educação, convocados através do Ato n.º 072/2019, por não haverem comparecido para atuar nas 
respectivas Unidades de Ensino para as quais foram designados, dentro do prazo estabelecido. 
 

N.º NOME DO CANDIDATO CARGO 
1 JOYCELYS MOHAMAD AG. ESCOLAR DE PORTARIA 
2 FILIPE MARINS DE SOUZA AG. ESCOLAR DE PORTARIA 
3 YANKA DA CONCEIÇÃO CARMO AG. ESCOLAR DE PORTARIA 
4 SINTIA CHAVES BARCELOS INSPETOR DE DISCIPLINA 
5 JANÚSIA DA SILVA LEMOS INSPETOR DE DISCIPLINA 
6 LARISSA FARIAS CRISPINO INSPETOR DE DISCIPLINA 
7 SIDNEI BENTO MOTORISTA - CATEGORIA D 
8 ADRIANE DA SILVA SOUZA BONETTI ART. ESCOLAR DE COZINHA 
9 FLAVIANE RAMOS ALMEIDA ART. ESCOLAR DE COZINHA 

10 JESSICA JOVITA CASSIMIRO ART. ESCOLAR DE COZINHA 
11 LÍLIA EMERICK MENEGUSSI ART. ESCOLAR DE COZINHA 
12 MARCELLE CRISTINA FLORENÇA DA SILVA ART. ESCOLAR DE COZINHA 
13 CINTIA BRITO RAMOS DE LIMA ART. ESCOLAR DE COZINHA 
14 LEONARDO ATAÍDE DE LIMA DA SILVA AG. ESCOLAR DE LIMPEZA 
15 ANDRESSA CRISTINA RAMOS DO ESPIRITO SANTO AG. ESCOLAR DE LIMPEZA 
16 CARMEM VALÉRIA BATISTA CALDOGNO AG. ESCOLAR DE LIMPEZA 

 
Cachoeiras de Macacu, 07 de Maio de 2019. 

 
 
 

   RUI DIAS QUEIROZ SILVA  
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO/INTERINO 

 



7Edição 846  14 de Fevereiro de 2020 - Ano XII

ESTADO DO RIO DEJANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
GABINETE DO SECRETÁRIO 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N.º001/2017 

 

 

 
ATO Nº 074/2019 

 
DESISTÊNCIA – CARGOS DOS ANEXOS I E II 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU torna pública a desistência das candidatas 
aprovadas e classificadas no Processo Seletivo Simplificado n.º 001/2017, da Secretaria Municipal de 
Educação, convocadas através do Ato n.º 015/2017, de acordo com as respectivas datas. 
 
N.º DO 

CONTRATO 
NOME CARGO DATA 

172 Sílvia Macário Soares Inspetor de Disciplina 06/05/2019 
197 Nanci da Costa Pena Mendes   Prof. II 06/05/2019 
207 Neiva Machado Maia   Prof. II 08/05/2019 
477 Elizane da Conceição Corrêa Fernandes Prof. II 03/05/2019 

 
 
Cachoeiras de Macacu, 08 de Maio de 2019. 

 
 

   RUI DIAS QUEIROZ SILVA  
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO/INTERINO 

ESTADO DO RIO DEJANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
GABINETE DO SECRETÁRIO 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N.º001/2017 

 

 

 
ATO Nº 075/2019 

 
DESISTÊNCIA – CARGOS DOS ANEXOS I E II 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU torna pública a desistência das candidatas 
aprovadas e classificadas no Processo Seletivo Simplificado n.º 001/2017, da Secretaria Municipal de 
Educação, convocadas através dos Atos n.º 015/2017 e n.º 017/2017, de acordo com as respectivas datas. 
 
N.º DO 

CONTRATO 
NOME CARGO DATA 

005 Iara dos Santos Xavier Oliveira Ag. Escolar de Portaria 20/05/2019 
404 Joelma Pinheiro dos Santos Prof. II 20/05/2019 
499 Joelma Pinheiro dos Santos  Prof. II 20/05/2019 

 
 
Cachoeiras de Macacu, 21 de Maio de 2019. 

 
 

   RUI DIAS QUEIROZ SILVA  
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO/INTERINO 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
GABINETE DO SECRETÁRIO 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADON.º001/2017 

 

 

7
 

ATO Nº 076/2019 
 

RESCISÃO – CARGOS DOS ANEXOS I E II 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU torna pública a rescisão contratual do candidato 
aprovado e classificado no Processo Seletivo Simplificado n.º 001/2017, da Secretaria Municipal de 
Educação, convocado através do Aton.º 015/2017, de acordo com a respectiva data, em conformidade 
com Cláusula 3.2 do referido contrato.  
 
N.º DO 

CONTRATO 
NOME  CARGO DATA 

120 Clayton Pereira Barbosa Art. Escolar de Cozinha 08/05/2019 
 
 
Cachoeiras de Macacu, 22 de maio de 2019. 

 
 

   RUI DIAS QUEIROZ SILVA  
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO/INTERINO 

 

ESTADO DO RIO DEJANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
GABINETE DO SECRETÁRIO 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N.º001/2017 

 

 

 
ATO Nº 078/2019 

 
DESISTÊNCIA – CARGOS DOS ANEXOS I E II 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU torna pública a desistência da candidata aprovada 
e classificada no Processo Seletivo Simplificado n.º 001/2017, da Secretaria Municipal de Educação, 
convocada através do Ato n.º 017/2017, de acordo com a respectiva data. 
 
N.º DO 

CONTRATO 
NOME CARGO DATA 

481 Ingrid Duarte da Silva Prof. II 28/05/2019 
 
 
Cachoeiras de Macacu, 04 de Junho de 2019. 

 
 

   RUI DIAS QUEIROZ SILVA  
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO/INTERINO 

ESTADO DO RIO DEJANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
GABINETE DO SECRETÁRIO 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N.º001/2017 

 

 

 
ATO Nº 079/2019 

 
DESISTÊNCIA – CARGOS DOS ANEXOS I E II 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU torna pública a desistência do candidato 
aprovado e classificado no Processo Seletivo Simplificado n.º 001/2017, da Secretaria Municipal de 
Educação, convocado através do Ato n.º 015/2017, de acordo com a respectiva data. 
 
N.º DO 

CONTRATO 
NOME CARGO DATA 

363 Fabrício Carlos de Oliveira Fagundes Aux. de Atend. de Educ. Especial 05/06/2019 
 
 
Cachoeiras de Macacu, 13 de Junho de 2019. 

 
 

   RUI DIAS QUEIROZ SILVA  
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO/INTERINO 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
GABINETE DO SECRETÁRIO 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N.º001/2017 

CACU

2017

 

 

 
ATO Nº 080/2019 

 
ELIMINAÇÃO – CARGOS DOS ANEXOS I E II 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU torna pública a eliminação dos candidatos 
aprovados e classificados no Processo Seletivo Simplificado n.º 001/2017, da Secretaria Municipal de 
Educação, convocados através do Ato n.º 077/2019, por não haverem comparecido para atuar nas 
respectivas Unidades de Ensino para as quais foram designados, dentro do prazo estabelecido. 
 

N.º NOME DO CANDIDATO CARGO 
1 NOELLE SIQUEIRA SOUZA PROF I 
2 THIAGO PAULO PROF I 
3 PAULO CESAR FARIAS AG. ESCOLAR DE PORTARIA 
4 JOSÉ MARIA DE BRITTO AG. ESCOLAR DE PORTARIA 
5 RAIKCDA CARDOSO DE FREITAS AG. ESCOLAR DE PORTARIA 
6 SUZANE MARCELE CORDEIRO SIQUEIRA INSPETOR DE DISCIPLINA 
7 JÉSSICA PEIXOTO RANGEL INSPETOR DE DISCIPLINA 
8 DEMERIA GOMES DO NASCIMENTO ART. ESCOLAR DE COZINHA 
9 VANESSA DO ESPIRITO SANTO CABRAL ART. ESCOLAR DE COZINHA 

10 BÁRBARA APARECIDA LIMA DOS SANTOS ART. ESCOLAR DE COZINHA 
11 LUANA CRISTINA VIEIRA RUBIM ART. ESCOLAR DE COZINHA 
12 ALINE DE SOUZA ALVES ART. ESCOLAR DE COZINHA 
13 IVAN DA SILVEIRA GARCIA AG. ESCOLAR DE LIMPEZA 
14 VERA OLIVEIRA SILVA AG. ESCOLAR DE LIMPEZA 
15 LETÍCIA DA SILVA MORAES AG. ESCOLAR DE LIMPEZA 
16 EDUARDO SANTIAGO BORGES AG. ESCOLAR DE LIMPEZA 

 
Cachoeiras de Macacu, 13 de Junho de 2019. 

 
 
 

   RUI DIAS QUEIROZ SILVA  
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO/INTERINO 

 

ESTADO DO RIO DEJANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
GABINETE DO SECRETÁRIO 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N.º001/2017 

 

 

 
ATO Nº 081/2019 

 
DESISTÊNCIA – CARGOS DOS ANEXOS I E II 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU torna pública a desistência do candidato 
aprovado e classificado no Processo Seletivo Simplificado n.º 001/2017, da Secretaria Municipal de 
Educação, convocado através do Ato n.º 015/2017, de acordo com a respectiva data. 
 
N.º DO 

CONTRATO 
NOME CARGO DATA 

178 Davi Enguel Barreto Motorista Cat. D 01/07/2019 
 
 
Cachoeiras de Macacu, 02 de Julho de 2019. 

 
 

   RUI DIAS QUEIROZ SILVA  
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO/INTERINO 

ESTADO DO RIO DEJANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
GABINETE DO SECRETÁRIO 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N.º001/2017 

 

 

 
ATO Nº 082/2019 

 
RESCISÃO – CARGOS DOS ANEXOS I E II 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU torna pública a rescisão contratual das candidatas 
aprovadas e classificadas no Processo Seletivo Simplificado n.º 001/2017, da Secretaria Municipal de 
Educação, convocadas através do Ato n.º 015/2017, de acordo com as respectivas datas, em 
conformidade com Cláusula 3.2 do referido contrato.  
 
N.º DO 

CONTRATO 
NOME CARGO DATA 

029 Ana Maria Machado Ag. Escolar de Limpeza 01/07/2019 
142 Elza Chagas Muniz   Art. Escolar de Cozinha 01/07/2019 

 
 
Cachoeiras de Macacu, 17 de Julho de 2019. 

 
 

   RUI DIAS QUEIROZ SILVA  
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO/INTERINO 

ESTADO DO RIO DEJANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
GABINETE DO SECRETÁRIO 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N.º001/2017 

 

 

 
ATO Nº 083/2019 

 
DESISTÊNCIA – CARGOS DOS ANEXOS I E II 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU torna pública a desistência da candidata aprovada 
e classificada no Processo Seletivo Simplificado n.º 001/2017, da Secretaria Municipal de Educação, 
convocada através do Ato n.º 015/2017, de acordo com a respectiva data. 
 
N.º DO 

CONTRATO 
NOME CARGO DATA 

250 Ivone da Conceição Ferreira da Silva   Prof. II 29/07/2019 
 
 
Cachoeiras de Macacu, 30 de Julho de 2019. 

 
 

   RUI DIAS QUEIROZ SILVA  
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO/INTERINO 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
GABINETE DO SECRETÁRIO 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N.º 001/2017 

 

 

 
ATO Nº 084/2019 

 
DESISTÊNCIA – CARGOS DOS ANEXOS I E II 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU torna pública a desistência da candidata aprovada 
e classificada no Processo Seletivo Simplificado n.º 001/2017, da Secretaria Municipal de Educação, 
convocada através do Ato n.º 015/2017, de acordo com a respectiva data. 
 
N.º DO 

CONTRATO 
NOME CARGO DATA 

320 Juliana Nogueira Vianna Prof. II 31/07/2019 
 
 
Cachoeiras de Macacu, 01 de Agosto de 2019. 

 
 

   RUI DIAS QUEIROZ SILVA  
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO/INTERINO 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
GABINETE DO SECRETÁRIO 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N.º 001/2017 

 

 

 
ATO Nº 085/2019 

 
DESISTÊNCIA – CARGOS DOS ANEXOS I E II 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU torna pública a desistência da candidata aprovada 
e classificada no Processo Seletivo Simplificado n.º 001/2017, da Secretaria Municipal de Educação, 
convocada através do Ato n.º 015/2017, de acordo com a respectiva data. 
 
N.º DO 

CONTRATO 
NOME CARGO DATA 

304 Enilda Pereira da Costa da Fonseca   Prof. II 05/08/2019 
 
 
Cachoeiras de Macacu, 20 de Agosto de 2019. 

 
 

   RUI DIAS QUEIROZ SILVA  
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO/INTERINO 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
GABINETE DO SECRETÁRIO 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N.º001/2017 

 

 

 
ATO Nº 087/2019 

 
DESISTÊNCIA – CARGOS DOS ANEXOS I E II 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU torna pública a desistência da candidata aprovada 
e classificada no Processo Seletivo Simplificado n.º 001/2017, da Secretaria Municipal de Educação, 
convocada através do Ato n.º 015/2017, de acordo com a respectiva data. 
 
N.º DO 

CONTRATO 
NOME CARGO DATA 

152 Jaline Cristina da Rocha Pereira   Art. Escolar de Cozinha 01/08/2019 
 
 
Cachoeiras de Macacu, 20 de Setembro de 2019. 

 
 

   RUI DIAS QUEIROZ SILVA  
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO/INTERINO 



Edição 846  14 de Fevereiro de 2020 - Ano XII8

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
GABINETE DO SECRETÁRIO 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N.º001/2017 

 

 

 
ATO Nº 090/2019 

 
DESISTÊNCIA – CARGOS DOS ANEXOS I E II 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU torna pública a desistência do candidato 
aprovado e classificado no Processo Seletivo Simplificado n.º 001/2017, da Secretaria Municipal de 
Educação, convocado através do Ato n.º 015/2017, de acordo com a respectiva data. 
 
N.º DO 

CONTRATO 
NOME CARGO DATA 

338 Wesley Damasio Siqueira Prof. I 01/08/2019 
 
 
Cachoeiras de Macacu, 10 de Outubro de 2019. 

 
 

   RUI DIAS QUEIROZ SILVA  
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO/INTERINO 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
GABINETE DO SECRETÁRIO 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N.º001/2017 

 

 

 
ATO Nº 092/2019 

 
DESISTÊNCIA – CARGOS DOS ANEXOS I E II 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU torna pública a desistência do candidato 
aprovado e classificado no Processo Seletivo Simplificado n.º 001/2017, da Secretaria Municipal de 
Educação, convocado através do Ato n.º 015/2017, de acordo com a respectiva data. 
 
N.º DO 

CONTRATO 
NOME CARGO DATA 

190 Paulo Cesar da Silva Amaral Motorista Cat. D 01/08/2019 
 
 
Cachoeiras de Macacu, 24 de Outubro de 2019. 

 
 

JANETE PEREIRA DA ROCHA  
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 



9Edição 846  14 de Fevereiro de 2020 - Ano XII

Edição 141 - 14 de Fevereiro de 2020 - Caderno de Licitações 

Este caderno é parte integrante do Diário Oficial nº846

E R R A T A

O Extrato de Aditamento Contratual nº 015/2019, 1º Termo Aditivo ao 
Contrato nº 022/2018, PROC. ADM. 0314/2018, foi publicado no Diário 
Oficial de Cachoeiras de Macacu, Caderno de Licitação, de 05 de julho de 

2019, Edição nº 812,  equivocadamente e ora regularizamos:

ONDE SE LÊ:

VALOR GLOBAL: R$ 1.344,00 (Hum mil, trezentos e quarenta e quatro reais).

LEIA-SE: 

VALOR GLOBAL: R$ 1.416,76 (Hum mil, quatrocentos e dezesseis reais e 
setenta e seis centavos).

           

Cachoeiras de Macacu/;RJ, 14 de janeiro de 2020.

Secretário Municipal de Saúde 
Gestor do F.M.S.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU

SECRETARIA DE SAÚDE E DEFESA CIVIL
 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
CONTRATO Nº 007/2019

Fundo Municipal de Educação de Cachoeiras de Macacu/RJ.
X

Carletti Construções E Serviços Ltda

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DE REFORMA 
DE TODA PARTE ELÉTRICA DO COLÉGIO MUNICIPAL PROFESSOR CARLOS 

BRANDÃO

Prazo de Execução: 03 (três) meses.

Forma de Pagamento: Mensal

Valor Total: R$ 161.894,40 (Cento e sessenta e um mil, oitocentos e noventa e 
quatro reais e quarenta centavos)

 
Fundamento Legal: Lei Federal nº 10.520/02 – Convite nº 001/2019 - Proc. 

Adm. nº 0828/2019.

Fiscal de contrato: JOEL LOT ARAUJO CARDOSO – CREA-RJ: 1983100353

Cachoeiras de Macacu, 31 de dezembro de 2019
.

JANETE PEREIRA DA ROCHA
Secretária Municipal de Educação

Gestora do FME

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - FME

GERÊNCIA DE COMPRAS

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
CONTRATO Nº 019/2019

Partes: Prefeitura Municipal de Cachoeiras de Macacu/RJ.
X

RIO TRACKER TECNOLOGIA  LTDA 

OBJETO: Contratação de empresa especializada em prestação de serviços para 
gerenciamento e gestão de combustível (GASOLINA DIESEL S10 E DIESEL 

COMUM), com utilização de cartões eletrônicos personalizados (VISA ou 
MASTERCARD) a fim de atender as demandas de veículos e equipamentos de 
terraplanagem pertencentes à frota da Prefeitura Municipal de Cachoeiras de 

Macacu – RJ

Prazo de Execução: 04 (quatro) meses.

Forma de Pagamento: Mensal

Valor Total: R$ 406.250,00 (Quatrocentos e seis mil e 
duzentos e cinquenta reais)

 
Fundamento Legal: Lei Federal nº 10.520/02 – Pregão Presencial nº 010/2019 

- Proc. Adm. nº 6058/2019.

Fiscal de contrato: Murilo C. Pupo, - matrícula n° 3951.

Cachoeiras de Macacu, 27 de dezembro de 2019
.

MAURO CEZAR DE CASTRO SOARES
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

GERÊNCIA DE COMPRAS

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
CONTRATO Nº 019/2019

Partes: Prefeitura Municipal de Cachoeiras de Macacu/RJ.
X

RIO TRACKER TECNOLOGIA  LTDA 

OBJETO: Contratação de empresa especializada em prestação de serviços para 
gerenciamento e gestão de combustível (GASOLINA DIESEL S10 E DIESEL 

COMUM), com utilização de cartões eletrônicos personalizados (VISA ou 
MASTERCARD) a fim de atender as demandas de veículos e equipamentos de 
terraplanagem pertencentes à frota da Prefeitura Municipal de Cachoeiras de 

Macacu – RJ

Prazo de Execução: 04 (quatro) meses.

Forma de Pagamento: Mensal

Valor Total: R$ 406.250,00 (Quatrocentos e seis mil e 
duzentos e cinquenta reais)

 
Fundamento Legal: Lei Federal nº 10.520/02 – Pregão Presencial nº 010/2019 

- Proc. Adm. nº 6058/2019.

Fiscal de contrato: Murilo C. Pupo, - matrícula n° 3951.

Cachoeiras de Macacu, 27 de dezembro de 2019
.

MAURO CEZAR DE CASTRO SOARES
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

GERÊNCIA DE COMPRAS



Edição 846  14 de Fevereiro de 2020 - Ano XII10

 
                         

                  Estado do Rio de Janeiro 
                                           Prefeitura Municipal de Cachoeiras de Macacu 

                Secretaria Municipal Saúde/FMS 
 

________________________________________________________________________________________________ 

  

 

O Fundo Municipal de Saúde de Cachoeiras de Macacu em cumprimento ao exposto no § 2 art.15 da Lei Federal 8.666/93, concomitante com o art. 13 do decreto 
municipal 2453/2007, publica o extrato da Ata de registro de Preços conforme indicado abaixo: 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2020 

PREGÃO (PRESENCIAL) Nº 001/2020 

Processo 1317/2019 

1- DO OBJETO  

1. REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DOS GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER A DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, PELO 
PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, descritos na mesma, conforme as especificações constantes da Ata de Registro de Preço Nº 001/2020 e  Processo Administrativo nº 
1317/2019. 

2. DO CONTRATADO 
 

FORNECEDOR: CAMPEÃO ALIMENTOS E DIVERSOS LTDA - ME 

CNPJ: 19.535.469/0001-53 

ENDEREÇO:RUA ARISTIDES ANTONIO FALCÃO, S/N LT 01 – BOA VISTA – CACHOEIRAS DE MACACU 

CEP: 28.680-000 

CONTATO: (21) 99873-6339 

Item Especificação Unid. Quant. Marca Valor  
Unitário 

Valor 
Total 

1 Arroz Tipo 1 Comum Kg 3.510 Fantastico 2,29 8.037,90 
2 Feijão Preto Kg 1.684 Anata 3,86 6.500,24 
3 Farinha De Mandioca Branca Kg 358 Rosa 3,11 1.113,38 
4 Extrato De Tomate 340 G Unid 2.246 Quero 2,51 5.637,46 
5 Óleo Vegetal Comestível  900ml Garrafa 452 Soya 3,25 1.469,00 
6 Macarrão Espaguete 500 G Pacote 2.433 Dona benta 3,23 7.858,59 
7 Sal Refinado Kg 249 Rosa 1,46 363,54 
8 Azeite Extra Virgem 500 Ml Lata 436 Rosa branca 14,65 6.387,40 
9 Carne Vermelha Bovina 1ª Kg 2.386 Friboi 20,20 48.197,20 

10 Carne Vermelha Bovina 2ª Kg 2.386 Friboi 14,80 35.312,80 
11 Sobrecoxa De Frango Kg 3.697 Seara 9,70 35.860,90 
12 Carré Suíno Kg 2.386 Seara 10,25 24.456,50 
13 Filé De Peixe Kg 1.216 Costa azul 24,10 29.305,60 
14 Salsicha Hot Dog Kg 390 Seara 6,75 2.632,50 
15 Alho Kg 546 Argentino 13,35 7.289,10 
16 Cebola Kg 702 Ceasa 3,05 2.141,10 
17 Tomate Kg 1.014 Ceasa 1,72 1.744,08 
18 Batata Inglesa Kg 2.730 Ceasa 1,87 5.105,10 
19 Cenoura Kg 1.372 Ceasa 1,64 2.250,08 
20 Chuchu Kg 1.014 Ceasa 1,35 1.368,90 
21 Abobora Comum Kg 1.014 Ceasa 1,65 1.673,10 
22 Pimentão Verde Kg 218 Ceasa 1,61 350,98 
23 Ovos De Galinha Tam. Médio Branco Dúzia 780 Bigovos 3,02 2.355,60 
24 Biscoito Agua E Sal Cx C/ 3 Kg Caixa 2.642 Marilan 41,30 109.114,60 
25 Açúcar Refinado Pct 1 Kg Kg 7.800 Guarani 2,25 17.550,00 
26 Pó De Café Pct 250 G Unid 14.040 Palmares 4,80 67.392,00 
27 Margarina Pote 500 G Pote 6.500 Qualy 3,70 24.050,00 
28 Leite Caixa 1 Lt Litro 1.950  Macuco 2,38 4.641,00 

 VALORTOTAL: 460.158,65 
 

 

 
Cachoeiras de Macacu 06 de fevereiro de 2020 

 
JOSÉ VICENTE RAIMUNDO SILVA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE 
GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE/FMS 

 
                         

                  Estado do Rio de Janeiro 
                                           Prefeitura Municipal de Cachoeiras de Macacu 

                Secretaria Municipal Saúde/FMS 
 

________________________________________________________________________________________________ 

  

 

O Fundo Municipal de Saúde de Cachoeiras de Macacu em cumprimento ao exposto no § 2 art.15 da Lei Federal 8.666/93, concomitante com o art. 13 do decreto 
municipal 2453/2007, publica o extrato da Ata de registro de Preços conforme indicado abaixo: 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2020 

PREGÃO (PRESENCIAL) Nº 002/2020 

Processo 1179/2019 

1- DO OBJETO  

1. O REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE FORNECIMENTO DE ÁGUA MINERAL (GALÃO DE 20 LITROS) EM ATENDIMENTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
E SUAS UNIDADES, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, descritos na mesma, conforme as especificações constantes da Ata de Registro de Preço Nº 002/2020 e  
Processo Administrativo nº 1179/2019. 

2. DO CONTRATADO 
 

FORNECEDOR: F. A. SOUZA COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS E PAPELARIA ME 

CNPJ: 15.323.490/0001-34 

ENDEREÇO: Rua Antonio Raimundo de Souza, nº 48 fundos – Varzea – Cachoeiras de Macacu – RJ  

CEP: 28.680-000 

CONTATO: (21) 2649-3023 – Fabricio  
Item Especificação Unid. Quant Marca Preço Unitário Preço Total 

1 GALÃO 20L und 15.000 DAMA 8,90 R$ 133.500,00 
 

 

 
Cachoeiras de Macacu 07 de fevereiro de 2020 

 
JOSÉ VICENTE RAIMUNDO SILVA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE 
GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE/FMS 



11Edição 846  14 de Fevereiro de 2020 - Ano XII



Edição 846  14 de Fevereiro de 2020 - Ano XII12


